26 日機輸貿保 306 号

平成 27 年 2 月 25 日

各 位

日本機械輸出組合

専務理事 倉持治彦

第９回 「貿易取引リスク対策セミナー」

～プラント等海外プロジェクトを取り巻くリスクとその対策への提案～

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、海外におけるインフラ・プラントプロジェクトにおいては、案件が大型化・長期化す

る傾向にある中、ビジネスに対する総合的なリスク対策が一段と重要となっております。

このため、第９回目となる今回のセミナーでは、海外でのインフラ・プラントプロジェク

トに存在するリスクの洗い出し、その対処策等について、各々専門家より様々な観点よりご紹

介頂くことと致しました。

具体的には、第一部では、損害保険等の専門家より、プロジェクトに存在するリスクと対応

する保険の内容、また、陸、空、海各々の輸送時の課題とリスクについて様々な事例を織り交

ぜご紹介頂くことと致しました。また、後半は、貿易保険による海外での事故事例から学ぶリ

スク対策方法についてご説明頂きます。

また、第 2 部では、欧州屈指の規模と実績を有するサービサー会社より、在日シニアコンサ

ルタントをお招きし、代金回収に関する紛争及び遅延の解決処方箋を紹介致します。同社は、

NEXI 認定のサービサーでもあり、日本と欧州との債権管理等のアプローチの違いを考察し、

単なるリスクコントロールの知識にとどまらず、営業現場での実務遂行にも役立つ支払遅延が

発生した際のとるべき初動、効率的な回収について概説します。

最後に第 3 部にて、多くの大型プロジェクトを手掛けるエンジニアリング企業より、実際に

海外建設プロジェクトの最前線で多くの難しさを経験しているご担当者をお招きし、海外プロ

ジェクトのリスクとはなにか、その分析から見えるリスクのパターン、海外プロジェクトの難

しさを乗り越えるダイナミズムについて迫ります。また、海外進出の基盤となるリスクの認識、

具体的な対応手法等について、保険によるリスク対策とは別の視点で豊富なご経験により整理

頂きます。

つきましては、皆様の海外ビジネスのリスク対策に是非お役立て頂きたく、別紙のとおりご

案内申し上げます。

敬具

【別紙】

１．開催日時及び場所

日時：平成 27 年 3 月 25 日（水）13：15～16：50

場所：機械振興会館 ６階 ６D１－ ６D３ (東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216)

http://www.jcmanet.or.jp/gaiyo/map_kaikan.htm

２．プログラム(予定)

 テーマ 講 師

13：15

14：20

14：20

14：50

第１部

海外プロジェクトリスクと保険

１．海外プロジェクトを取り巻く主なリスクに

有効な保険

２． アジア向け機械・プラント輸出を中心とし

た物流とリスク

３．事故事例から学ぶ貿易保険および留意点

(欧米等での貿易保険活用事例)

ウイリスジャパンサービス株式会社

上席顧問 森島知文氏

ジャパンビジネスディビジョン

部長 米原康志氏

AIU 損害保険株式会社

スペシャリティーライン統括部

ポリティカルリスク保険

シニアアンダーライター 小川晃司氏

14:50

15:10
コーヒーブレイク

15：10

16：20

第２部

海外プロジェクトにおける債権回収の処方箋

１．債権回収に対するアプローチ

２．債権回収のケーススタディ

（成功例の手法と失敗例の原因）

Omni Bridgeway 社

駐日シニアーコンサルタント 有田捷一氏

16：20

16：50

第３部

海外プロジェクトのリスク分析

Cost & Schedule Over Run

 (Uninsurable Risks)

日揮株式会社

第２事業本部

事業部長代行 大益康市氏

http://www.jcmanet.or.jp/gaiyo/map_kaikan.htm

３．参加費： 無料 (組合員限定とさせていただきます。)

４．申込方法： 以下いずれかの方法でお申込み願います。

(1)申込書 別添にて送付の申込書により、E-mail 又は FAX にて送付願います。

(2)当組合 HP アクセス先 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

ボタンをクリックしてお申込み願います。

５．定員：   約 80 名

６．申込み期限： ３月２３日（月)

ただし、定員になり次第、締め切らせて頂きますので、お早めにお申し込み下さい。

７．会場での受付方法：  会場受付にてお名刺を申し受けます。

本件に関するお問合先：

日本機械輸出組合 貿易保険グループ

 電話 03-3431-9607、E-mail  boekihoken@jmcti.or.jp

以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:boekihoken@jmcti.or.jp